CXLV De impio leonis terciij & sancto wlf anno se
nonēsi.

L Eo itaq; post theodosiū sum nonēsi.
p̄sit imperiū āno dñi. dcc. xviii. mudi scz
q̄rtimillesimo. dc. lxxxj. & impauit ānis
xxiij. Hui? āno p̄mo rathbodus dux frisoz p̄d
catōe wlfāni ep̄i ad hoc adduct? vt baptizaretur
cū vnū pedē i lauacro intixiss; alterz pedem retra
hēs interrogauit. vbi nā plures suoz maiorz eēnt
i inferno an i paradiso. & audiēs plures eē in inferno
intinctū pedē extrahēs. satius ē inquit vt plures
q̄ pauciores sequar. & ita ludificatus ē a demone
p̄mittēte q̄ terciā die ab hinc icompabilia bona
ei darz. ip̄a die terciā subicia & eterna morte perijit.
Ex gestis eius. Hic wlfānus senonēsis ep̄s ex
territorio vasconiēsi fuit. c? pater wlbere? i aula
regis dagoberzi & filii ei? lodowici militauit. Suc
cessit lāberto i ep̄atu senonēsi. hic i visu admoicē?
ē vt gēti frisozū verbū dei p̄dicarz. qd̄ vt faceret
iuit tūc ad moasteriū fontanellā c? tūc pater erat
bēus aubere? rothomagēsis ep̄s. d̄ quo moasterio
coopatores secum assūp̄it ad p̄dicand. qui dū na
uigarēt frisiā. & eēnt i medio mari qd̄ adiacz regio
ni morinoz. affuit hora vt missam cantarz. factus
wlfānus. nauī manēte immobili potētis anchozis.
Dumq; vētum eēt ad locū vbi mīster offerre debe
bat patenā p̄sulī. p̄sul extēsa manu eā expectabat.
S; dū mīster eam abluere vellz in mari ceciderat
p̄stratusq; p̄sulis veniā p̄cabat. qui mittēs eū ad
locū vbi ceciderat. orādo effecit. vt patena ab imo
maris reuecta manui ministri cohererz. Post hoc

filius rathbodi ducis a beato wlfirano baptizatus. in albis positus expirauit. Mos autem erat apud frisonos. ut quicumque foris conuinceretur. offerret de moidibus immolatus. Ad hoc electus est forte quidam puer ouo nomine. quem cum sancto wlfirano expectasset. Respondit dux. Si tuus christus de morte hunc eripuerit sit tuus. Apprehensus autem est in patibulo. Orate autem sancto wlfirano. dirupta sunt uicula que guttur eius strangebant. & illesus corruit in terram. & tentus a seculo super rexit incolumis. Qui baptizatus est & post a regis laudo rothomagensis episcopi presbiter ordinatus. multos codices transcripsit monasterio fontanelle. Post hoc rathbodus dux cum deberet baptizari. ut super dictum est pedem retraxit. & cum esset in multa dubitatione misit ad beatum willebodu illum gentis episcopi. consulens si deberet baptizari. Cui ille respondit. Quomodo mihi credet quod sancto fratri nostro wlfirano non credit. Ego inquit hac nocte uidi eum cathena ignea ligatum. uero constat eum in eterna damnatione sub iusse. Cuius iret ad domum principis nunciatus eum iam esse mortuum. & statim remeauit ad sua. **CCXLVI. De seditione rathbodi frisonum ducis.**

Quomodo autem rathbodus ille deceptus fuerit a dyabolo predictus ouo narrabat. dicens. quod apparuisset ei in angelum etiam figuratus caput optum dyademate aureo cum gemis. & ueste cum auro texta. in quem cum rathbodus intenderet dixit ad eum dyabolus. Virorum fortissime quis te ita se duxit. ut a cultura deorum uelis recedere. noli hoc facere. sed mane in hijs que didicisti & uenies ad domos aureas. que tibi eternaliter in proximo sunt daturus. Cras ergo accersi wlfirannu doctorum christianorum. & ab eo que que nam sit illa mansio eterne claritatis quam tibi pollicetur. Quam cum demonstrare nequiverit. utrumque peris mittant legati & ego ero dux itineris & demonstrabo illis domum auream. & mansionem pulcherrimam quam tibi promitto. Euigilans rathbodus. narravit cuncta seculo wlfirano. Qui dixit. Illud dyabolus tibi uelle illud. Respondit dux se futurum christianum si illa pulchra mansio non demonstraretur sibi a deo suo. Mitte ergo statim quidam friso ex parte ducis & quidam dyaco ex parte seculo wlfirani. qui cum paululum ab oppido processissent obuium habuerunt quendam itineris comitem qui dixit eis. prope cito. nam monstrabo uobis pulcherrimam mansionem rathbodo duci prepatam. Illi autem pergentes uiam latissimam & loca ignota. uiderunt quandam uiam diuisorum generibus. mamorum polito ope decorata. Uideruntque ad longe domum quam auream. & puenerunt ad plateam quam domum erat quam auro & gemmis strata. Intrantesque in domum. uiderunt domum esse mire pulchritudinis & incredibilis splendoris. & in ea thronum mire magnitudinis. Tunc ductor itineris ait illis. Hec est mansio preparata rathbodo duci. Ad hec dyaconus obstupescens ait. Si a deo facta sunt ista perpetuo manent. si a dyabolo cito dispeant. Et cum signaret se signo sancte crucis. ductor ille transiit in dyabolum & domus aurea in lutum. Remansitque dyaconus & friso in medio locorum palustris qui plena erat longissimis uirgultis rufis. Triduosque imensis itineris officines iter. reuersi sunt ad oppidum & ducem mortuum inueniunt. narraueruntque que uiderant seculo wlfirano. Friso autem baptizatus est. quod dicebat in gomar. uel cuniguf qui & secutus est sanctum wlfirannu ad monasterium fontanelle. Fuit apud frisonos sanctus wlfirannus per annos. uel & postea reuersus est ad fontanelle monasterium. ubi & moachicum assumpsit habitum. ordinato episcopo in urbe senonica guerico uenerando. Ipse uero sanctus

apud fontanelle pluribus annis sine lecto fuit. ciliis tectus sub cuculla. nunquam diuitibus honoris uel timoris gratia siqua deliquissent reticebat. sed aspectu inuentione eos corripiebat. missam cantabat non elata in altum uoce. sed profusis lacrimis ex imo pectore. Obiit apud fontanelle. xii. kal. aprilis. Anno domini dcc. xx. Sepultus est iuxta beatum wandregisilum. **CCXLVII. De miraculosa strage saracenorum apud constantinopolim & de gradali.**

Anno leonis secundo constantinopolitana instantia orandi & constantia preliandi fortiter resistunt saraceni. Saraceni fame. frigore. bello. pestilentia sine numero pereunt. **A**ctor. Fertur autem eos miraculose hoc modo pisse apud constantinopolim in monasterio sancte dei genitricis iuxta palatium in mari prope sanctam sophiam erat ymago beate marie que tenebat infantem in brachio quam depinxit in tabella sanctus lucas cum adhuc uiueret sancta maria. Hec ymago uocatur odigertia id est deuotrix. quia duobus cecis apparuit sancta maria & deduxit eos ad suam ecclesiam. & illuminauit eos. cum ista ymagine faceret processionem omni die martis per totam ciuitatem. Cum ergo ut supra dictum est obsessa esset ciuitas. & ciues ieiunauerunt & orarent simul et pugnarent. quidam ciuis admonuit afferri illam ymaginem. & ab omnibus orationem ad illam fieri hoc modo. **S**ancta dei genitrix que toties nos liberauisti. libera nos modo de inimicis filii tui. & si uis ut ymagine tuam non mergamus in mari. merge illos. Et cum hoc dixissent. ille secreta ymagine tenuit sub uindas. & statim procella surrexit & omnes naues saracenorum. aut merisit aut fregit. **H**elinanus. Hoc tempe in bithynia quidam heremite monstrata est mirabilis quidam visio per angelum. de seculo ioseph de curione nobili. qui corpus domini deposuit de cruce. & de catino illo uel paphide in quo dominus cenauit cum discipulis suis. de quo ab eodem heremite de scripta est historia que dicitur de gradali. Gradali autem uel gradale gallice dicitur scutella lata et aliquantulum profunda in qua preciosae dapes cum suo iure diuinitus solent apponi. gradalim unus morcellus post alium in diuisis ordinibus. & dicitur uulgariter nomine graal. quia grata & acceptabilis est in ea comedenti. tum propter omnes. quod forte argentea est uel de alia preciosa materia. cum propter tantum. in ordine multiplici dapsu preciosarum. Hanc historiam latine scriptam inuenire non potui. sed tamen gallice scripta habet a quibusdam periculis. nec facile ut aiunt inueniri potest. **S**igibertus. Anno secundo leonis constantinopolitani filius euuldus ipatoris. dum baptizatus a priartha germano. cacas in sacro lauacro. magnus datus sagium. quod futurus esset ecclesie dei in seculo alium.

CCXLVIII. De confusione & subiectione wisigothorum & de quibusdam alijs.

Anno leonis. iij. saraceni ab obsidione constantinopolitana confusi distiterunt. ipsi cum nauibus suis per mare igne consumptis perit dimeris perit ignee grandis tempestate vastatis. & ex tanta copia nauium uix. uel residuis. potentia dei cum ceteris innotuit populis. infra ciuitatem uero. ecc. milia hominum pestilentia perierunt. haumar plebs christiana. multos eorum christi martires fecit. saraceni ex affrica duce abdirama filio muhanie amirei in hispania transfretant. eaque sibi uindicant. ita regnum wisigothorum & sueuorum est destructum. & redactum sub saracenis annis post milia. ccc. xli. uolutis ex quo a scythia expulsi sunt ab hunis ex quo uero cedentibus uandalis & deuictis sueuis ceperunt regnare in hispaniis annis circiter. ccl. vij. uolutis